E iii.

1600. generosum Sixti V. Pontificis institutum. Sic & columnas ; sed maximè Traianam , atque Antoninianam. Illam quidem , vt Pinello satisfaceret , cui factum satis non fuerat volumine toto de ea (seu de historia utriusque belli Dacici , à Traiano gesti , prout Alphonsus Ciaconus illam ex columna eruerat) conscripto : vnde & exoptauerat tum exemplum libri à Peireskio quam perfectissimum conquiri ; tum depictas in eo figuræ personarum , armorum , gestuum , cum insculptis , secundum totam cochlidem , per ipsum conferri. Hanc verò , hoc est Antoninianam , vt per diligenter exprimi curaret effusionem illam Iouis Pluuij Romanorum exercitum irrorantis , & hostium copias fulmine ferientis. Eiusmodi certè Iconismum cum Scaligero postmodum offerret , ad illustrandum quod Eusebius de prælio commisso inter Antoninum , & Germanos , ac Sarmatas , contulit in annum Olympiadis c. **xxx.** **viii.** primum , Hæc , inquit , vna est ex rebus maximè notatu , & spectatu dignis , quas mihi quidem inter omnia antiquitatis monumenta contigit Romæ obseruare. Nec verò harum modò rerum delineationes habere voluit ; sed rariorum etiam quarumuis statuarum , quas disquisiuit in Capitolio , in Vaticano , in Farnesianis , in Cæsianis , in cæteris ædibus ; itemque in hortis , ac vineis , &c , vt breue faciam , in quibuslibet priuatis , publicisque locis ; pictores deducens , qui non modò statuas , intemerataque alia opera ; sed truncos etiam , & ruinas ædificiorum veterum , quæ occurrerent , adumbrarent. Deferre quoque solitus erat selecta

quædam numismata, quæ conferret cum statuis, ex- 1600.
plorans cuiusque ætatem, & agnoscens plerumque
manum: cùm eâ foret solertiâ, vt momento discer-
neret quid re verâ, quidque ex sola imitatione foret
antiquum. Sic inscriptionum etiam omnium, quæ
saperent antiquitatem, habere voluit apographa,
tentans pro sua sagacitate ex eas supplere, ac penè
desperatas restituere. Rursus Codices MSS. seu Va-
ticanos, seu Farnesianos, seu alios, non quantum qui-
dem libuit, sed quantum tamen licuit, euoluit; &
quotquot inter cæteros maximè rari visi sunt, adno-
tauit in tabulis. Sic adnotauit etiam vasæ, pondera,
mensuras, cælaturas, numismata, simulacra, imagi-
nes, & quicquid demùm notatu dignum occurrit in
Metallothecis, iconothecis, in Promptuariis, Mu-
sæis, Xystis, Pergulisque variis; vt præteream innu-
mera, quæ vel pretio quæsiuit, vel commutauit, vel
dono habuit, quorūque saltem ectypos, ecmag-
mata, aposphragismata, aut iconismos obtinuit.
Vnum doluit, se nec habere, nec videre vsquàm po-
tuisse memorata Goltzio Tulli Hostilij, ac Seruij
Tullij numismata; vt neque alia memorata cum his-
ce inscriptionibus, Col. Aquæ-Sextiæ. Col. Arelate.
Col. Auenio. Col. Arausio Secundanorum, & simi-
lia, quæ amore patriæ ardentissimè, sed frustrâ tamen
requisiuit. Ex hisce porrò ingentem sui admiratio-
nem excitauit, non modò Romæ, ubi illius amici-
tiam eruditæ omnes ambierunt, sed in dissitis etiam
locis, quocumque eius fama peruenit. Ex hoc nimi-
rūm tempore cœpit, quæ fuit illi necessitudo cum

1600. Natalitio Benedicto, rebus exquisitis instructissimo, ac Fullinij tum commorante; quæque cum Adolpho Occone Augustano medico, tunc iteratò edente volumen de numismatis Imperatorum Romanorum: ut illos taceam, quos iam nōrat, Hieronymum Rubrum Rauennæ, Cæsarem Nichezolam Veronæ, Antonium Tolentinum Cremonæ, Cæsarem Campanum Vicentię, aliisque locis non paucos. Mirum autem quantum Patauij præsertim inclaruerit, adtestantibus literis ad ipsum per id tempus datis à Laurentio Pignorio; qui ipse rerum priscarum adeò peritus, professus est tamen se amplius ex vnis eius literis, quam ex decem Antiquariorum voluminibus erudi: ri: quique suspexit non modò copiam conquisitarum ab ipso rerum, sed delectum etiam insignem, cùm ex missis duobus quibusdam Constantini numismatibus, agnoscere se, vt ex vngue leonem, dixit. Consimilia scripta ab Edmundo Brutio, Georgio Ragusæo, Iacobo Papifauio, Martino Sandello, &, quem nominare primum debui, Hieronymo Aleandro iuniore, vero Musarum delicio; itémque M. Coronaro optimo vrbis Præfule, quicum deinceps per litteras, donec fuit in viuis, amicitiam coluit. Sed quantum quidem fieret Patauij vel id indicat, quod misso Augustâ Vindelicorum ectypo Sapphiri cuiusdam, inscriptionem præferentis, in qua *Xiphia* vox oninibus curiosis faciebat negotium; Pinellus ad eum scripserit, examenque, & iudicium ea de te ipsi detulerit. Prætermitto autem, vt fecerit satis, vocique lucem attulerit ex Strabone potissimum, cùm

ex

ex Polybio loquutus est de venatione *Xiphiae*, mon- 1600.
stri videlicet marini. Quod ad statum Romæ recen-
tioris spectat, nullum fuit Templum, Sacellum, Col-
legium, Xenodochium, quod ingressus non fuerit:
nullum Palatium magnificum, nullum celebre Pon-
tificum opus, ad quod non diuerterit: nulla Raphaë-
lis Vrbini, Michaëlis Angeli, Polydori Carauagij, Ti-
tiani, aut alterius artificis insignis pictura, quam
non inspectarit. Sic cæmiteria, cryptasque illas sub-
terraneas, plena venerationis loca, & Christianæ
pietatis, constantiæque monumenta. Sic Religiosis
cæremoniis, quantum sine discrimine posse putauit,
interfuit. Quippe quod complexione foret non
robusta magnopere, coniicere sese in turbam tumultu-
tus plenam detrectabat. Heinc quod ad statas, so-
lemnissque Iobelæi attinuit, spectauit quidem, ob-
seruauitque ex ipsis quantum potuit; cæterum au-
tem Valauesio fratri, tanquam valentiori demanda-
uit curam spectandi omnia cominus, & ad sese re-
ferendi. Idem præstitum circa cæremorias, quas vo- 1601.
cant cœnæ Domini: quod circiter tempus tam ipse,
quam frater, ut Pontificem iis pauperibus, quos die-
tim pascit, ministrantem, simûlque in eadem aula
discubentem contuercentur, vices redemere duo-
rum pauperum, vestibûsque eorum assumptis, adfu-
re inter cæteros, & agniti licet à Pontifice, ipso ta-
men rem placide disimulante, omnia spectarunt.
Paschalibus Romæ exactis, & postquam varia mu-
nera domo accepta distribuit, nonnullaque etiam ad
Pinellum misit, profectus est Neapolim. Superfluum

1601. foret recensere quantum , quotiesque diuerterit , vt
requireret varia , quæ apud auctores celebrata sunt
tam Latij , quam Campaniæ loca. Affectum se vero
præsertim dicebat , cum memorata Virgilio coram
haberet , lustraréisque , vt Caietam , vt Cumas , ea-
rūmque reliquias : vt Misenum montem , & Auer-
num Lacum , & similia. Cum item loca , in quibus
exstissee dicerentur villæ Ciceronis , & Luculli ; aut
sepulti fuisse Scipio Africanus , & Virgilius : atque id
genus cætera , ad magnos viros attinentia. Addebat
se , cum crypten illam , seu , vt appellat Seneca , car-
cerem longum , & obscurum , Pausilippum scilicet
montem per passus mille perforatum , eundo , re-
deundoque spectaret , doluisse , quod ignoraretur ,
certusve non esset , qui tam præclarum facinus , tanto
viatorum compendio , commodoque attentauisset.
Digniorem enim commendatione arbitrabatur esse ,
quam Xerxes , cum Græciæ bellum inferens , Athon
montem non à continente modò prescidit , sed me-
dium etiam perforauit. Neapolim quam-primum
accessit , tenere se non potuit , quin Portæos illos fra-
tres conueniret. Cum inductus autem fuisse ad na-
turam aiorem , cui nomen Ioannes Vincentius , is bre-
ui colloquio sic affectus fuit , vt ipsum exclamabun-
dus ad Ioannem Baptistam natu minorem deduxe-
rit , quo & ipse in similem admirationem raperetur.
Enarrare autem solebat Peireskius , licet ipse quoque
Ioannes Baptista foret iam grandæuus , adspersisque
canis venerabilis ; ipsum nihilominus eâ reuerentiâ
obseruare solitum iussa , nutusque Ioannis Vincen-

tij, vt maiore non potuisset ora, atque imperium 1601.
patris. Cæterūm, vt cum ipsis vltro communica-
uit plurima, ita vicissim ab iis accepit; neque specta-
uit modò quæcunque asserabant in Musæis, pretio-
sissime armariis; sed etiam omnigenis penè illorum
experimentis, prout sibi in votis esse insinuauit, in-
terfuit. Heinc nata ipsi cum vtroque eximia familia-
ritas, &c, quæ est deinceps mutuis literis, officiisque
variis culta amicitia. Inuisit prætereà Musæum Fer-
rantis Imperati, ipsum quoque raris naturæ operi-
bus instructissimum; itemque Adriani Guillelmi,
Martis Gurgustiolæ, & Matthœi Cappuani Concha-
norum Principis; tametsi ad hunc extra ciuitatem
diuertendum fuit. Monumenta insuper omnia an-
tiquitatis peruestigauit, ac præ ceteris delineatas vo-
luit nescio quas columnas operis Corinthiaci, Apol-
linémque ad Tripodem, & similes quasdam figuræ.
Ad hæc rogauit, didicítque quicquid licuit cogno-
scere de familiis Neapolitanis translatis in Prouin-
ciam, & de Provincialibus translatis in eam regio-
nem. Cùm verò nosset esse in templo Diuæ Clæræ
nuncupato sepulcra complura Regum, Principum-
que ex Regia stirpe ad Carolum primum (quem di-
ximus fuisse S. Ludouici fratrem) attinentium: id-
circò ad illa maximè attendit, præcipua adumbrauit,
Epitaphia exscripsit. Quinetiam sollicitus fuit in ex-
quirendo sepulcro Simonis Portij Philosophi cele-
bris, non ita pridem vita defuncti: sed enim curam
explorandi, si quæ fortè inueniretur, & maximè qui-
dem cum Epigraphe, Pinellus ipsi commendâcat,

F ij

1601. Viuebat tum Neapoli fœmina quædam sanctitate, institutóque vitę illustris. Ea Romam accita à tempore usque Gregorij tertij-decimi, & ab optimo Bellarmino examinata, probatáque, dicebatur rapi in eam exstasin, statim ab assumpto Eucharistico Sacramento, ut, quemadmodum genuflexo erat, ita immota, rigidaque, stipitis instar, consisteret, oculis apertis nihil conspiceret, toto corpore nihil planè sentiret. Itaque noluit Peireskius ex ea vrbe discedere, quin rem factu mirabilem vidisset, atque explorasset. Ac obtainere illud quidem absque contentione non potuit; sed, ut imperium ipsi nihil erat, peruicit tandem, ac præter fratrem, deduxit quoque Ioannem Porcelletum Mallianum, qui fuit deinceps Præfus Tullensis. Vedit ergo, explorauitque, & commemorando mirari solebat, si posset quidpiam simile humanitùs contingere; neque facile credebat Cardano referenti sibi quid tale cœnire solitum, quoties animo collibuisse. Postquam urbem satis lustrauit, illiusque elegantiam, amoenitatemque admiratus est, nihil habuit potius in votis, quam adire Vesuuium, contemplarique locum, in quo magitus Plinius diem obiisset. Ea re peracta, insigni quodam flagravit desiderio inuisendi Siciliam, & pergendi Meliten usque. Tria autem erant, præ ceteris, quæ auebat coram spectare, Fretum Scyllæum, Æthnæ incendium, Antiquitates Syracusanæ: restitit tamen Fonuiuius, neque ipse, illo inuito, progredi usquam voluit. Quare satis fuit totam eam regionem circum peragrate, & ad loca

1601.

etiam aliqua redire, ut Puteolos, & Baias versus, quò posset oculatiis duo quædam ædificia subterranea inspicere, quæ Piscina mirabilis, & Labyrinthus appellantur. An adiiciam verò, cùm littus prope Puteolos consideraret, pulueremque requireret aqua marina lapidescentem, detectum ipsi præterea fuisse inter arenas quendam plumbeum, quo cœlaturæ, ac præsertim Onychinæ conseruarentur. Quòd autem in eo littore numismata ferè exesa deprehenderentur, opinatus est caussam esse sulphur, quod tametsi insensibile, in iis tamen oris ubique interuenit, accedente aliundè ex mari falsugineo halitu, cum arrodendi facultate. Altero post mense repetiit Romam, idque ut amicis vale diceret, collatis variis munusculis, ac aliquibus etiam alio missis. Constituerat nempe redire Patauium ante Solstium, magnisque æstus; vnde & paucos intra dies non sine relictio sui desiderio ex urbe discessit. Instituit autem iter Perusiam, tum Academiæ gratiam, tum spectandi lacus Thrasumeni caussam. Deflexit inde Eugubium, occasione inuentæ illeic non ita pridem Tabulæ æneæ lingua veteri Hetrusca prescriptæ. Salutato postea ad Assisium D. Francisci monumento, inuisit Fullinij Natalitium Benedictum, abs quo expectatus ardentissimè fuerat. Spectauit exinde ad Montem Falconem, inter D. Claræ reliquias, treis insigneis globulos in cistula felicea inuentos, quorum duo, vel tres, non amplius, quam unus, ponderosi deprehenduntur. Tum votis ad celebre Fanum D. Mariae Lauretanæ ritè per-

F iij

1601. solutis , adiit Anconam , indeque Vrbinum , ad obtinendum licentiam perolutandi Bibliothecam Ducis . Digressus Pisaurum , atque Ariminum , accessit Rauennam , vbi Hieronymus Rubeus clarus ille Medicus , patriæque scrutator , complecti illum expetebat , demonstraréque in ipsa sede Exarchatus nescio quas reliquias Barbarie Gotthicæ , & ornamenti Imperatorum , contemporaneorumque Regum , cum his nominibus ; ATHALARICVS RIX , WITIGES RIX , THEODVISATVS , & id genus alia ; simûlque ostendere ornamenta quædam Gallæ Placidiæ , in nescio quo templo , quæ Velius non esse antiqua censuerat : denique ipsi sua manu exemplum Historiæ Rauennatis dare . Peruenit exinde Venetias , vbi amicis , magna illorum cum voluptate salutatis , cognoscere non obiter voluit Antonium Posseuinum , ex Societate IESV , virum optimum , ad quem cum expetiisset commendatitas literas , Ecquid quæris proxenetam , rescriperat ad illum Sirmondus , cum ad quosunque veneris , adeò ex teipso innotescere , amabilisque euadere possis ? Postremò non multos post dies , hoc est , medio circiter Iunio , accessit Patauium , vbi tantâ est exceptus lætitia , vt videretur quasi quispiam Deus studiosorum eò aduentasse . Maximè verò redditu suo recreauit optimum Pinellum , qui diutur-nis , sed lentis morbis iam ingrauescentibus , propendere se in mortem sentiebat . Dies non sufficien-ti audiendo , quæ compererat ; neque inspicien-do , quæ attulerat , neque cognoscendo , quæ visa

obscura interpretabatur. Dicam-ne ; cùm inter 1601.
eos viros , quos cognouerat , fœlicitati verteret,
quòd amicos sibi Baronium , ac Bellarminum pa-
rauisset , prouocatum fuisse optimum Pinellum , vt
quidnam sibi circa illos contigisset , exponeret ?
Cùm , inquit , summus Pontifex ante annos treis
venisset Ferrariam , dignati sunt illi me inuisere ; sed
tacitis nominibus , habituque dissimulato , adeò vt
se Presbyteros simpliciter asseuerarent. Ipse ex eo-
rum iconibus , qui viri essent , statim agnoui : sed
fingens tamen me ignorare , in eam Musæi partem
deduxi , in qua virorum illustrium , ac ipsorum spe-
cialiter , imagines erant conspicuæ. Ostensa autem
Baronio Bellarmini effigie , Num hæc imago , in-
quam , ô bone , socium istum tuum repræsentat
eximiè ? & ostensa Bellarmino quæ Baronij aderat ;
Num hæc quoque , inquam , socium istum tuum
exquisitè refert ? Ac tum illi delusos se , cùm delu-
derent , agnoscentes in amplexus prolapsi sunt. Por-
rò quia Peireskius præsentiebat se post annum re-
uocatum iri in patriam ; idcircò se ad intermissa Iu-
ris studia composuit : tempore sic dispensato , vt ad
alia præterea innumera sufficeret. Siquidem præter
varia , de quibus paullò pòst dicetur , in literatos
officia , profecit continuò in notitia abstrusioris hi-
storiæ , altiorisque antiquitatis. Specimen autem in-
signe dedit , cùm subortâ inter curiosos de monte
Argæo controversiâ , edisseruit ex Iaspide , variis-
que numismatibus Cæsarę , alibique cufis , origi-
nem , ritusque varios , quibus ille mons fuit olim

1601. in Cappadocia adoratus. Linguas præterea semper excoluit, quas credidit usui futuras. Nam ex Hebraïca quidem, & ex utroque charactere, tam vulgaris nempe, quam Samaritano; ex Syriaca item dialecto, idiomaticaque Arabico, tantum ferè delibauit, quantum ad sicutorum, similiūmque numismatum interpretationem necessarium duxit; usus magisterio Iudæi cuiusdam commorantis Patauij, cui nomen Rabbi Salomon fuit. Ad Græcam linguam quod adtinet, studiosiorem illi operam impendit, tum propter varias constitutiones Imperatorum Græcorum, ipsamque Iuris originem, quæ ad Græcos fonteis refertur; tum propter Philosophiam, seu studium Sapientię, propterque Poëseos, ac Historiæ, quæ in ea lingua supersunt, antiquissima monumenta; tum propter explicationem gemmarum, numismatum, marmorum, quorum sunt Græcæ inscriptions, quibusque illustrandis pulchrum semper duxit, suauissimumque habuit seriam operam collocare. Heinc cum ad aliquem scriberet Græcarum literarum amantem, exempli caussa ad Occonem, qui suas semper Epistolas sententiis Græcis interferebat, solitus erat ipse quoque eruditionem suam testari, nunc versum Græcum premitendo, nunc quidpiam carmine, aut prosa appositè interpolando: ut ad memoratum Adolphum Occonem, Fortunatę Senex, Te Diuę illius antiquę, & venerandę Mητροπολίν filię, non iam Αδόλφον, sed Αδελφον dupli nomine Germanum dicent. Nec verò humaniorum modò literarum studiosus fuit, sed multum etiam

etiam inuigilauit Mathematicis artibus , carus ex eo 1601.
tempore Galileo Galilei , quem & apud Pinellum
primùm nouit , & ex inuenta hauriendis aquis tum
vrbem infestantibus machina , admodùm suspexit.
Incubuit quoque plurimùm in peruestigandis cau-
sis rerum naturæ admirabilium. Quippe , & varios
variè rogauit de illis Patheliis , siue tribus solibus ,
ac triplici Iride visis , die Februarij septima , hora
circiter vigesima prima. Et de piscibus , alijsque re-
bus saxisicatis philosophaturus , tum variam co-
piam impetravit , inque angulo Musæi disposuit ;
tum ichnographiam eius montis , qui apud Vicetii-
nos iis abundat rebus , obtinuit. Et quicquid fuit
cuiquam perspectum circa fossilia , mineralia , rem
metallicam , sua seu remuneratione , seu comitate
concessum tulit ; maximè autem Venetiis ; vbi aliun-
de , cùm multa præclara in armamentario se obser-
uasse diceret , referebat tamen nihil sibi fuisse ad-
spectu iucundius formatione aluminis in octahedri-
cam figuram. Et frequens adiit rariores hortos ,
perscrutaturus varietatem , vireisque tam indigena-
rum , quàm exoticarum plantarum ; ac destinans
quasdam in Prouinciam , quasdámque vicissim ex
Prouincia , nunc in Pinelli , nunc in aliorum virida-
ria transferri curans. Et interesse solitus fuit non pu-
blicis modò Anatomicorum dissectionibus , sed
priuatis etiam Hieronymi Fabricij ab Aquapenden-
te , qui illum propter singularem benevolentiam ad-
misit , cùm specialiter ex ouis gallinæ incubanti
suppositis , singula in dies singulos subduceret , vt

G

1601. ab ipso usque incubationis initio obseruaret seriem formationis pulli. Atque haec quidem de studiis. Sequitur, ut iam insinuemus, quemadmodum illum ex hoc tempore viri studiosi, eruditique arripere agnouerint gubernaculum literarum. Dictum est iam, cum Roma rediit, cœpisse optimum Pinellum solito grauius laborare, inque obitum vergere. Is itaque non multò post, quippe sub Augusti initium, è mortalium vita excessit, propè septuagenarius: magno profecto dolore omnium bonorum, eruditorumque; sed Peireskij potissimum, qui illum, tanquam alterum parentem habebat, ac venerabatur. Cæterum cum ille sui desiderium, quæ patebat orbis literarum reliquisset, consolationi tamen fuit, quod videretur Peireskio quasi lampada tradidisse. Ipse nimis ad eius mores ita se componuerat: ita studio rerum nobilium, exemploque beneficiandi, ac promouendi bonas arteis animatus euaserat, ut virtutis heroicæ destinatus haeres iure censeretur. Huiusc rei congerenda aliquot testimonia sunt, quæ pleniorem concilient fidem. Imprimis vero citandus occurrit Paulus ille Gualdus, qui Pinelli vitam conscripsit, cuiusque mentio facta iam est. Is postquam viri mortem defleuit, dixitque naturam parcè proferre eiusmodi viros, ac Methonis fortasse annum transigendum iis, qui alterum Pinellum expectent; talem scilicet, cuius studium humaniora studia restituat in pristinum splendorem, cuius opes in nobileis libros colligendos impendantur, cuius dignitas doctis viris patrocinio sit; tum

LIBER PRIMVS.

xi

demum subdit, *Ætas sanè nostra, si quem feret eiusmodi, is, ita me Deus amet, non aliis erit à NICOLAUS FABRICIO Gallo, domo Aquis-Sextius, clarissimo adolescente, qui Romæ, & Patauij, vix-dum plenam pubertatem egressus, eo ardore Pinellum, & Pinelli studia est complexus, ut omnibus nobis, & doctis viris, quotquot his capiuntur literis, miraculo sit. Egregium sanè vaticinium: sed en etiam votum Erycij Puteani, iam tum Mediolani, ut suprà est dictum, Eloquentiæ, & Chronologiæ professoris. Is scribens ad Peireskium, *O vulnus, inquit, quod Pinelli morte acceptum est! Abiit aeternus ille vir, ipse nominis, & famæ securus: sed nos in desiderio, & dolore reliquit, Musas in squalore. Quis succrescat, & dolorem nobis demet, Musis squalorem? Non doctrina, sed opibus quoque opus. Quis? fallor? an tu ipse huc vocare, ut sis quod Pinellus fuit? Voueo, voueo, & saluere te iubeo, Iuuentutis spes. Quo loco fortassis non ingratum erit, si Peireskij responsonem adtexuero. Sic igitur ille rescripsit. Peruellis animum meum dolore, dum mihi incomparabilis viri morte vulnus inflictum refricas. Merito tu quidem funebreis, ac luctuosas voces ingeminas; merito vicem nostram deploras, merito omnis ad lugendum inuitans exclamas, Quis nobis dolorem demet, Musis squalorem? Sed in fine risum excitas, dum, quasi vaticinari velles, subiungis me, quod Pinellus fuit, futurum; idque, tanquam fieri posset, serio vones. Quod perinde est, ac si ingenti succisa pinu voueres, ut humili aliqua myrica robur illius, ac proceritatem aquaret. Verum amor erga me tuus hoc tibi, quiduis aliud meditanti, vo-**

G ij

1601. *tum extorfit, cuius, ut reor, nunquam te damnatum iri, aut reum fore sperasti. Quod si ego tibi id ipsum vobis, vatis illud accinam, Tu nunc eris alter ab illo, qui te penitus norunt, sat scio, me vobem affirmabunt haud vanum; tu namque hoc opus opis non meæ. Argutè sanè, & eleganter; tametsi id dissimulauit, quod verissimè à Puteano dictum, ad subeundum id munieris, opibus quoque opus esse. Fuere & aliae perelegantes utrumque literæ conscriptæ, existatque speciatim una edita in secundis Ferculis, seu centuria Epistolarum Puteani secunda, qua sub initium sequentis anni, qui fuit supra millesimum, sexcentesimumque secundus, ille gratosè conquestus est se Deorum genus nominatum. Fuere, inquam, aliae literæ conscriptæ: sed ad rem facienteis excerpti, ex quibus abundè intelligitur quām appositiè Janus Gruterus in præfatione magni illius Inscriptionum voluminis ita coniunctim nominārit, commendaueritque Erycium Puteanum, & Nicolaum Fabricium, ut iuuenes esse præ cæteris dixerit,*

— *Sacros qui sollicitare fluores*

Aonidum, toramque solent haurire Aganippen.

Versabatur porrò sub prælo ingens illud opus, cum Pinellus concessit fatis: Peireskius autem suppeditauit, quæ in illud insererentur, non modò ex iis, quæ inter Pinelliana cimelia, sed etiam ex iis, quæ Romæ, quæ Venetiis, quæ aliis in locis obseruārat, descripseratque, ut docet illud toties subiectum inscriptionibus, *Ex Nicolai Fabricij schedis.* Venio iam ad Marcum Velserum, cuius interuentu Gruterus

schedas illas obtinuit. Ille Pinello propè par, & 1602.
singularis amicus, florebat Augustæ Vindelicorum
Duumvir. Me tacente, scripta illius, omnésque viri
eruditi, opem ipsius munificam, paratissimamque
experti, quantus vir fuerit, satis loquuntur. Velse-
rus ergo, literis ad Peireskium datis, testatus est
tanti se facere ipsum, eiúsque amicitiam, ut nihil
sibi fuerit ex tota Pinelli hæreditate expetibilius.
Quin etiam ipse quoque illum non modò virtutum
Pinelli hæredem agnoscens, sed futurum quoque
suarum successorem coniiciens, diligere cœpit, tan-
quam filium, & literarum frequentiâ, quoad vixit,
non destitit testatum facere affectum. Hoc vno ipsi
durus fuit, quòd sui effigiem constantissimè dene-
gauit, pro eo, quo omnibus aliis ardentissimè fla-
gitantibus denegauerat instituto. Et Peireskius ta-
men, ut alios nonnullos, sic illum nescientem pin-
gi procurauit, conducto artifice, qui ipsius vultum
è clandestino loco spectaret. Sic obtinuit quod illi
Occo sperare nefas prædixerat, cùm id abs Velsero
tulisset responsum, *Cato maior posteros volebat quære-
re, cur sibi statua nulla posita: mihi contrà, quantum
video, cauendum, ne quis aliquando miretur, si non e*G*
indignetur, qua ambitione consortio magnorum virorum,
quorum imagines se colligere Fabricius ostendit, irrepse-
rim.* Prætereo autem quām præclarè Noster illud ex-
ceperit: quippe ad Occonem rescribens, *Dixit qui-
dem, inquit, Cato non minùs arguit, quām sapienter,
se malle, ut posteri quærerent quare sibi non esset, quām
quare esset posita statua: nunquam tamen, quod legerim,*

G iii

1602. se pingi, aut finci renuit; cuius rei testes esse possunt icones eius non paucæ, quæ in hodiernum diem circumferuntur. Igitur nec Velsorus, vera Catonis imago, id abnuere deberet, & ne abnuat, precor preceris, ores ipsum, atque exores iterum oro. Subiectus Velsoro est Iosephus Iustus Scaliger, vir ille maior, ac celebrior, quam ut encomio nostro indigeat. Subiectus, inquam, ut constet quam sponte, quamque alacriter Peireskius se ipse, aliisque eruditis deuouerit. Nam ille quidem summoperè sibi ipse est gratulatus, quod in Pinelli defuncti locum talis amicus successisset; at occasionem ut accipias, ea fuit huiuscmodi. Scripsérat Scaliger ad Pinellum, rogans, ut sibi procuraret Hebraicos aliquot libros, itemque nummos aliquos Scaligerorum Principum; ac simul miserat tam Patris, quam sui ipsius autographa quadam, & utriusque etiam icones, prout ille petierat. Scripsérat vna Carolus Clusius, miseratque exemplum suæ rariorum plantarum Historiarum, & iconem desideratam Matthiae Lobellij: ne quidpiam dicam de destinatis à Scaligero literis ad Carolum Leberoneum Valentini Episcopum Patauij tum commorantem. Peruenere ista Patauium, cum non modò iam Pinellus obiisset, sed discessisset etiam ex urbe Cæsar Dux Acheruntij, qui fuit Pinello ex fratre nepos. Quia verò is Gualdo mandarat, ut siquid datum foret ad Patruum, id exciperet, & Neapolin ad se mitteret; idcirco Gualdus omniacepit, ac priusquam transmittenret, cum Peireskio communicauit. Itaque Peireskius, cala-

mo arrepto, rescripsit ad Scaligerum: nuntiauit non 1602.
modò Pinelli, sed etiam Episcopi mortem: securum
fecit de donariis à memorato Cæfare grato animo
accipiendis: recepit in se quam Pinello commiserat
curam librorum Hebraicorum, ac numismatum:
pollicitus est se aliqua saltem, quæ haberet iam, oc-
casione prima missurum: obtulit & nonnulla alia ad
illustrationem Scaligeræ gentis, quam cum venera-
retur, adiecit se non commisisse, vt icones illæ abi-
rent, quin exempla sibi earum obtineret. Scripsit
pari modo ad Clusium, ac dici non potest, quan-
tum illi se tam generosæ indoli, ac singulari huma-
nitati deuinctos prædicauerint. Hûc spectat illa Sca-
ligeri ad Velserum Epistola, quæ est in tertium li-
brum inserta, & in qua, *Numismata*, inquit, gentis
Scaligeræ cum literis Fabricij nostri, & tuis accepi; quo
nomine gratias tibi ago. Nondum Hebraicos accepi libros,
quos ille ad me ex Italia misit; quia inter mercimonia Ra-
phelengiana sunt, quæ nondum huc perlata sunt. Prope-
diem, quum accepero, & illi, ut gratias agam, scribam,
& à me quoque alias exspecta. Scripta est autem Epi-
stola i v. Idus Maij. An subinde commemorabo ali-
quos ex iis, quibus alacrem operam nauauit? Impri-
mis certè, si quid fuerat à Pinello priùs tentatum in
studiosorum gratiam, id contentione maxima per-
ficere adnixus fuit. Sic nullum lapidem non mouit,
vt quam ille spem fecerat Prospero Alpino percelebri
Medico recuperandi de tertia Methodicorum secta
tractatus, opere ipso posset explere. Deinde, cùm
dicendi sint, quos Pinelli exemplo iuuit, vñus instat

1602. omnium esse posset memoratus Pignorius, dum Isiacam mensam exponens (Tabulam nempe illam æneam Hieroglyphicis Ægyptiis insignem, quæ ex Petri Bembi Cardinalis reliquiis eo tempore in Ducis Mantuæ Bibliotheca asseruabatur) gratias quidem egit imprimis Velsero, sed subiecit tamen, *Nicolao dein Fabricio Chalasij Domino, natalium splendore, & recondita eruditione illustri adolescenti, qui non modo insignes antiquitatis reliquias, quibus instructissimus est, in meum, & studiosorum usum munificè contulit; sed etiam aliorum Musæa, ut paterent, sedulò curauit. Eius diligentia factum est, ut non modo Venetiis Friderici Contareni Dini Marci Procuratoris, & Ioannis Moenici illustrissimorum virorum præclarissima nummorum, & gemmarum cœpientia mihi in promptu essent; sed & Romæ ornatissimi viri Lælij Paschalini cœpas & ualætas (cur enim hoc nomine non appellem bona copia diuitem thesaurum ?) de quo nobis numismata, gemmae, sigilla, rara omnia insigni humanitate suppeditata sunt.* Eidem Fabricio acceptum ferri debet omne id, quod è Natalitijs Benedicti pretiosis loculis euulgamus, è quibus auctario nostro cum robore, & incremento spiritus accessit. Ea enim omnia, quæ ad illustrandam Epiphanij, Irenæi, & aliorum Patrum historiam Sectarios antiquos exigitantem attulimus, inde profecta sunt. Hæc fusiūsculè refero; quoniam ex iis, quæ iam antè attigi, pluscula confirmant. Addo verò circa Pignorium, cùm is librum de Patauinis originibus scriberet, obtinuisse illi Peireskium à Ioanne Vincentio à Porta, quod ipse postea memorauit, & Philippus etiam Tomasinus in Tito Liuio retulit,

circa

circa Parentis historiæ bracchium. Nimirūm ci. 1601.

ues Patauini ex asseruatis apud se Titi Liuij ossibus alterum bracchium exemerant, concesserantque inclyto illi studiorum fautori Alphonso Arragonum Regi, cum illud instantissime per Antonium Panormitam Legatum suum exorâisset, ab anno usque salutis millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo. Cum ignoraretur vero ecquid de bracchio actum foret, occasionem cepit Peireskius mittendi complura ad Portæum munuscula, quasi compenſans ectypum marmoris cuiuspiam, in quo erat expressus ritus mittendi milites sub iugum; ac simili efflagitauit ut rescriberet, quid pro sua sagacitate de bracchio compertum haberet. Rescripsit autem ille consequenter, neque Alphonsum morte præuentum, neque etiam Panormitam condere potuisse pro votis id bracchium: successorem vero istius a secretis regni, conclusisse sub marmore, collocassé que extra Oratorium, cum inscriptione huiusmodi,

T. LIVII HISTORICI BRACCHIUM, QVOD
OLIM ANTONIVS PANORMITA A PATAVI-
NIS IMPETRAVERAT, IO. IOVIANVS PON-
TANVS MVLTO POST ANNOS CONDIDIT:
cæterum à multis iam annis id maior non fuisse
conspicuum, ob facellum à nescio quibus confratribus superextructum. Ut fuit porro Peireskius erga Pignorium munificus: sic fuit etiam erga Vlyfsem Aldrouandum perecelebrem illum de Animalibus scriptorem, qui multa ab eo numismata habuit, maximèque Asiatica, illustrandis his, quæ circa ani-

H

1602. malum symbola iam ediderat, ac tum de nouo apparabat. Atque is quidem Bononiâ scribens animo reuerâ grato pollicitus est se commendaturum per quem profecisset: sed in cæcitatem breui incidentis id, quod destinârat, perficere potis non fuit. Idem fuerat pollicitus Ioannes Baptista Villalpandus, de illius nomine, patria, conditione sollicitus, ut testari posset à quo accepisset & siclos, & pleraque alia, amplificando tractatui de nummis Hebraicis, post editos iam magnos illos in Ezechielem commentarios. De Sirmondo heic memorandum, quòd cùm accipere à Peireskio Roma discedente noluisset, nisi ex iis numismatis, quæ geminata illi adessent, postulauisse ipsum tamen, obtinuisseque ab eo, postquam Patauium rediit, plusquàm ducentos ectypos, vel ex Græcanicis duntaxat. Eius scilicet generis coegerat iam supra mille, quæ forent penitus intacta rei nummariæ auctoribus: & cùm haberet cusa tam ante, quàm post Romanum imperium in ciuitatibus quibusque Græciæ, Asiæque præcipuis, ex quibus contexuerat seriem Seleucidarum Principum, ab Alexandro ad Romanos usque: eamobrem Sirmondus hanc seriem desiderauit cognoscere, vt illius instar seriem Principum Ægyptiorum texere posset. Sed faciendus his modus est. Porrò iam penè triennium in Italia exegerat, cùm apparare redditum cœpit. Ac habuerat quidem in votis Venetiis tendere Augustam, tum ut Velsorum, Oconémque ea in urbe inuiseret: tum ut exinde commissus Danubio circumstantia Germaniæ, Hungariæque loca lustraret,

& Constantinopolim tandem per Euxinum Pon-
rum, Bosphorūmque Thracium perueniret, peragra-
turus deinceps quicquid liceret ex Græcia : verùm
Fonuiuius planè abnuit , vel quia censeret Patrem,
Patruūmque id consilium auersaturos, ob digressio-
nem prolixam nimis , periculisque plenissimam ; vel
etiam quia ipse Parisios repetitò accerseretur. Peires-
kius ergo nihil planè ausus ipso repugnante moliri,
res suas ita composuit , vt imprimis omneis Italiae
amicos , quibus vale corā dicere non potuit , literis
salutauerit, oblatōque obsequio, & plerumque etiam
adiunctis munusculis deuinxerit. Sic exteros quoque,
ac præ aliis Scaligerum , cui ad superiùs memorata
adiecit nummos ab amicis Veronensibus recens ha-
bitos , nonnullaque alia spectantia ad Scaligeranam
familiam. Coëgit deinde quicquid potuit seu libro-
rum , seu cimeliorum , seu aliarum rerum exquisita-
rum nancisci : ratus sibi in patria parem copiam non
occursuram. Discessurus coniecit omnia cum sarcin-
nulis in aliquot capsas , quas direxit Genüam , con-
uehendas inde Massiliam : ac reseruauit solùm rario-
ra , & pretiosiora aliqua , quæ vnà translata eandem
secum experirentur fortunam. Videlicet , cùm sibi
satis lustratum putaret ex Liguria , peragrat Galliam
Cisalpinam voluit , emergeréque Lugdunum , vt
prouidere illeic posset quemadmodum litteras ab
amicis acciperet , & vicissim ad illos daret. Postre-
mùm relicto ingenti sui desiderio Patauij præsertim,
ac Venetiis (ne quidpiam dicam de Augusta, vbi Vel-
serus concepta spe complectendi illum frustratus,

H ij

1602. quasi dimidium animæ subduceretur, ingemuit) itineri sese commisit. Diuertit autem primùm Vicentiam, salutatus illeic amicos, ac inuisurus eum montem, cuius, vt dictum est iam antè, ichnographiam quæsierat. Considerauit etiam Gustosæ illam venti dispensationem per canaleis, ac tubulos; acceptaque, & in commentarios retulit historiam illius, qui nascentem è crypta ventum in loco satis diffito, domum usque per meatum subterraneum ita deduxit, vt tandem velut secuerit, distribueritque pro arbitrio. Accessit deinde Veronam, attenditque illeic præsertim ad Scaligerorum sepulcra, quorum, quia tum non licuit adumbrationem obtainere, impetravit posteà interuentu Cæsaris Nichezolæ, & Marci Antonij Montani. Mantua cum foret, tam multa vidit, atque adnotauit in Ducis Cimeliarchio, vt cum superioribus annis accepisset direptum fuisse, Germanis urbem vastantibus, vix satis sese consolari per multos dies potuerit, tantam ducebat factam iacturam. Inter cætera spectauit curiosè Ægyptiam illam Tabulam, vt varios de ea scrupulos eximere Pignorio posset. Visà Cremonâ, voluit Brixiam, Bergamumque diuertere, ac tum venire Mediolanum, ubi non modò Erycius Puteanus, & Septalij fratres, aliique amici; sed maximè etiam ille nunquam satius laudatus Archipræsul, Cardinalisque Fridericus Borromæus, Ambrosianæ Bibliothecæ iam tum crescentis fundator, sunt illum humanissime, ac per dies multos complexi. Digressus Ticino, Nouaria, Vercellis, peruenit Taurinum, ac superatis Alpibus,

Geneuam ; ubi per uolutis libris variis , spectatōque 1602.
Lemmano lacu , Tononum vicum adiit , vt fieret
oculatus testis admirandorum facinorum , quæ pa-
trare per illud tempus Dæmoniaci perhibebantur.
Traiecto lacu , perlustratāque circumuicina Heluetia ,
soluere vota placuit ad celebre fanum Sancti Clau-
dij , ac præsertim pro Patrui cognominis incolumi-
tate. Deflectere inde volebat Semurium , Daui-
dem illum quondam suum præceptorem salutatu-
rus , ædeisque illas inuisurus , in quibus ante quin-
que annos Genebrardus obierat : sed rerum in Bur-
gundia ob factionem Bironij Marescalli innouata-
rum , suspectarūque status deterruit. Deflexit ergo
potius Lugdunum , ubi acceptâ pecuniâ , persoluit
largè honorarium Doctori suo Parisios , vt iam di-
ctum est , discessuro. Deinceps , quamuis amore
patriæ , parentūque teneretur , callidè tamen con-
silium cepit non pergendi recto itinere domum , sed
discedendi Monspelium , ubi Iulius Pacius à Beriga
Iurisconsultus Vicetinus profiteri magna cum laude
Iurisprudentiam ferebatur. Quia enim satis sibi ipsi
circa Iuris studium nondum fecerat , & apud se ta-
men constituerat neque postulare , neque adipisci
quam lauream vocant Doctorem , absque insigni
quadam gloria , testationēque eruditionis ; idcircò
domum tendere noluit , ne inuitus adigeretur ad
consequendum lauream , possētque priùs sub illustri
Antecessore fieri instructior. Itaque concessit Mons-
pelium sub Iulij mensis initium , sesequi statim ipsi
Pacio in contubernium cum fratre dedit. Subinde

H. iiij

1602. verò consilium indicauit Patri, ac Patruo, qui nihil tale suspicantes subueriti sunt, ne fortè in Italia non satis studiosè Iuri incubuisset. Præter cum secessum, argumento fuit, quòd tam ex capsis Genuâ acceptis, quām ex transmissis residuis illis, selectioribꝫque cimeliis, quibus Monspelium cùm peruenisset, se se exonerauerat, peruidetur illum debuisse tantum temporis in iis colligendis, cognoscendisque impendere, vt nihil, aut parum omnino, quod impenderet Iuri, superfluisset. Id autem vbi ille resciuit, quadam veluti apologia suspicionem est amolitus. Nimirūm, se nihil detraxisse horis Iuris studio debitiss; sed tantūm quas alij aut ludicris rebus, aut compotationibus, aut Venereis illecebris vulgò dederent, succidisse, contriuisséque in comparanda antiquitatis notitia. Quam viderent de ea congeriem, argumento saltem esse pecuniam sibi creditam non fuisse in nequitiam, perditōsve usus absumptam. Cæterūm & se agnouisse non esse studium antiquitatis Iurisprudentiæ inutile, cùm alia ratione non possent pleraque loca seu Digestorum, seu Codicis intelligi; & posse ipsos id experiri, cùm quod, exempli gratiâ, lateret iam Interpretes circa Viriolas ex smaragdis Vlpiano, ac Paulo sæpius memoratas, intelligere ex iis possent, quas eruisset Romæ ex quibusdam ruderibus, quásque ad illos mitteret, rem iam à plerisque sœculis inuisam. Existare etiam in sarcinis plureis reliquias ex eo Ære, quod antiqui graue dixerunt (cùm id nimirūm penderent) intérque parteis Assis varias reperiiri Qua-

drantem , qui altera facie suem præferat , ex quo , 1602 .
& ex Oue , ac Tauro pariter signatis , dicta primùm
fuit Pecunia , tanquam à pecudibus . Sic & repertum
iri alia propemodùm innumera , de quibus coram
differere , sine voluptate vtriusque non posset . Deni-
que tam sese , quām fratrem non diuertisse ad Pa-
cium , quòd se Iuris ignorantiores suis coetaneis
crederent ; sed quòd eximium aliquid supra ipsos sa-
pere vellent . Placuit mirè parentibus instituta de-
fensio , ac Patruo præsertim , qui tanto ardore vi-
dendi ipsius inarsit , vt , vix tertio mense exacto , ac-
cessit voluerit . Accessit ergo ; sicque Lareis reui-
sit primùm mense Nouembri , sed adducto tamen
secum Pacio , vt vel reducendi ipsius prætextu deti-
neri domi non posset . Relictus verò germanus fuit ,
quòd è morbo tum conualescens sese dare itineri
absque periculo non posset . Heic non memorabo
qua exultatione exceptus Peireskius domi fuerit ,
neque quo cultu habitus Pacius . Referam duntaxat
magnum illum virum Guillermum Varium , qui tum
erat princeps Aquensis Senatus , quique fuit post-
modùm suffectus , vt suo infrà loco dicetur , in vi-
cē Cancellarij , mirari satis non potuisse indolem
adeò egregiam , rarāmque adeò eruditōnem tanta
cum modestia coniunctam ; neque vñquam satis fa-
tiari interrogando , excipiendōque quæ ille scitè ,
perspicuè , suauiterque commemorabat . Paucis pōst
diebus Monspelium vñà cum Pacio redditurus , defle-
ctendum è via censuit , vt demonstrare illi posset
scaturiginem Vallis clausæ , non aquarum exundan-

1602. tium copia magis, quam Petrarchæ, & Lauræ amori-
bus concelebratam: itemque Arcum illum triumpha-
lem, qui Arausione conspicuus, C. Marij credebatur,
cum ipse Fabij Maximi potius esse opinaretur; tum
ciuitatem Auenionensem; & fornicatum triplici se-
rie Wardonis, seu Guardonis pontem; ac Nemau-
sentia quoque nonnulla, quæ ille non aduerterat,
tametsi illeic biennio moratus. Quam-primum au-
tem rediit, tanta se cum alacritate ad studium Iuris
composuit, ut horas decem solidas diebus singulis
in eo collocaret. Neque verò id solum tempus con-
secratum est studiis; sed dietim etiam quasdam ho-
ras, ac potissimum ante somnum impendere solitus
fuit litteris humanioribus, studioque rerum antiqua-
rum. Non id abnuebat penitus Pacius, qui mirè
etiam afficiebatur, quoties illum de rebus variis, ad
antiquas præsertim leges pertinentibus, dicentem
audiret. Quin non modò etiam est passus, sed penè,
dicam, auctor fuit, ut Narbone inuiseret, quæ ex-
stant illeic vetustatis non ignobilia monumenta; ac
speciatim votum, factumque Augusto Aræ dedica-
tionem, cuius ante annos triginta effossæ, & Burdi-
galæ, cum illustratione Eliæ Vineti, excusæ exemplum
obtinuerat. Scilicet nondum allatum erat Inscriptio-
num Gruteri opus, in quo posteà obseruauit Tribu-
nitiam Augusti potestatem, quæ apud Tacitum le-
gitur trigesima septima, fuisse ex hac ipsissima inscri-
ptione trigesimam octauam. Ad hæc, quia Pacius
perlubenter edisserebat de rebus ad Physicen spe-
ctantibus, nullam non occasionem captabat rogi-
tandi

tandi illum de causis naturæ abstrusioribus, & maxi- 1603.
mè quidem per horas relaxando animo datas. Sic
cùm aliquando noctu incidisset in crustas, squam-
másque piscium lucidas, collegit, intulítque clàm
in Pacij Musæum; ac posteà cum illo ingressus, quam
præferebat candelam consultò extinxit, vt illo pri-
mùm attonito, ac deinde lucem mirante, sciscitare-
tur ipsius caussam. Ac recurrit quidem Pacius ad ca-
lorem ex putredine excitatum; sed rogauit Peires-
kius, cur non sentiretur ergo calor neque in iis
squammis, neque in quibusdam lignis putrescenti-
bus? cur horrea præ putredine incalescentia, calx
item madefacta, & alia tantoperè calida non emit-
terent lucem? cur si ob calorem cicindelæ lucent,
non lucerent etiam animalia cætera tantoperè iis ca-
lidiora? Ad quæ Pacius, posse calorem, quem in scho-
lis dicunt virtualem, sufficere; & aliunde exigi cer-
tam dispositionem materiæ, quæ reperitur in rebus
minùs ad sensum calidis, non reperta in aliis calidio-
ribus sensu deprehensis. Prætero porrò, cùm hæc,
& alia non fecissent satis Peireskio, nihil deinceps
visum fuisse probabilius, quàm lucem omnem flam-
mulam esse, sed rarissimam, tenuissimamve: argu-
mentoque esse lucem Solis, quæ dum cogitur, den-
satürque, ardet; ad eum modum, quo vapor nihil
aliud, quàm aqua rarefacta, tenüatáque est, quæ rur-
sùs coacta, densatürque, humor apparent. Cùm lux
autem Solis directa, seu primaria sit adhuc satis den-
sa, vt calorem sui sensibilem faciat; repercussam ta-
men, secundariámve adeò tenüem cuadere, vt eius

1603. calorem sensus non percipiat. Quare & nihil mirum videri, si lucula illa squamarum, similiūmque rerum non sentiatur calida; cùm sit longè tenuior illa solari secundaria, intra quam planè euanescit. Quòd res autem calidiores non perinde luceant, cauſsam dici posse, quòd calor vehementior tetriores excitet vapores, seu fuligines, quām ut connatam luculam patiantur puram emergere, atque idcirco apparere. Rursus, cùm foret valde curiosus rei anatomicæ, ac herbariæ; ea propter quoties licitum erat, diuertebat in Regios hortos, à quatuor iam annis instructos, ad Richerium Belleuallium utriusque demonstratorem, cui nunquam non fuit Peireskij & desideratissima, & iucundissima consuetudo. Diuertebat etiam frequens ad Franciscum Ranchinum, qui ad peritiam Physices, Medicésque eximiam, pulchrè adiungebat notitiam, cultūmque rerum antiquarum. De Ioanne Dortomanno quid dicam, cuius semper solitus fuit & exquisitam doctrinam, & insignem erga se benevolentiam commendare? Hoc certè Medico est usus, cùm febriculâ laborauit, cùmque vexatus est grauiore, quām eò usque fuisset expertus, dolore hæmorrhoidum, & nonnulla etiam virinæ emittendæ difficultate. An adtexam verò quod retulit saepius, cùm Dortomannus aliquando ægrotantem inuiseret, rogareturque, cur ea vice seriùs solito aduentaret, respondisse ipsum se accedere ex consultatione memorabili pro muliere Belliquadrensi, quæ tum gestaret utero mensem iam vigesimum tertium. Ea nempe iteratò nupta, cùm ex priore coniugio par-

tus aliquot nonimēstres edidisset, ex posteriore ta- 1603.
men ediderat treis, vnum mensium vndecim, alte-
rum quatuordecim, tertium verò octodecim: & quo-
niam ex periculis antecedentium puerriorum, con-
iiciebat sibi ex quarto impendere grauissimum; me-
dicos ideo consuleret, si qua ratione in columis eua-
dere ex illo posset. Et memini quidem obiecisse me,
videret, ne esset eadem fœmina, quam non ita pri-
dem Antonius Saporta, aliique Medici propter si-
mile nescio quid non omnino sanam mente pro-
nunciassent. Verum perstitit fuisse aliam, adiiciens
ipsam non longè post peperisse infantem cum capil-
litio, ac dentibus, obtinuisseque à coniuge, ne ulteriùs contingeretur. Ut cumque porrò hac de re sit,
(quam venditare pro vera nolim) occasione partim
morborum, partim vehementioris studij, effectum
est, ut literas ad amicos scriberet raras. Inde euenit,
ut cùm semel totos quatuor menseis à scribendo ab-
stinuisset, & periissent etiam destinatae quædam in
Italiā epistolæ, ideo rumor de eius morte Romæ,
ac Patauij precrebuerit; & Pignorius etiam ad Pa-
trem consolatoriam scripserit; Gualdus verò, falsitate
rumoris comperta, illum quasi rediuiuum salutauerit,
crudelem blandè appellans, quod suā in scriben-
do negligentia, amicos tam bonos, tamque con-
stanteis enecaret. Videlicet non admittebant quod
expectandas à se raras literas præmonuerat, do-
nec studium Iuris foret absolutum. Quare compul-
sus denique fuit, ut saepiusculè scriberet; neque ad
ipso Italos modò, sed ad ipsos quoque Velsorum,

1603. Scaligerum, Clusium. Quia porrò ambages nimis erant magnæ; cùm oporteret literas Augustâ, atque Francofurto transdere in Hollandiam; ideo Scaliger auctor fuit, vt literæ mutuò destinarentur Parisios, ad Præsidem illum eximium Iacobum Augustum Thuanum, cuius nomen diffusius est, quàm vt elogio vlo possit comprehendendi. Etenim, quòd Scaliger illum & sui amantissimum, & pro singulari in bonos, eruditósque omneis affectu ad omne genus officij paratissimum comperisset; idcircò eam ipsi curam non dubitauit committere, vt commendatas ab vtroque literas ex æquo curaret. Quare hac primùm occasione, & ex hoc usque tempore cœpit quæ magna, exultaque deinceps fuit, inter Peireskium, & Thuanum necessitudo. Ad Patrem verò, ac Patruum, vti par fuit, scripsit frequentius: sed maximè vt obtineret, ne ante finem eius anni, qui fuit huius sæculi tertius, Aquas-Sextias euocaretur. Et quia nôrat ciueis Aquenfeis ea tempestate procurare, vt non modò Regium Collegium pro humioribus literis, ac Philosophiæ studio haberent; sed vt priscam etiam Vniuersitatem, Regiis Professoribus illustratam facerent; eapropter scribens ad Parentes miro contendit studio, vt Professori primario Iuris ampla forent stipendia, quo Pacius illuc accerseretur. Siquidem perspectum habebat tām Palatinum Comitem, quām Academiæ Curatores euocare illum ingenti pollicitatione Heidelbergam, ubi iam per complureis annos sui specimen dederat; ipse verò & expetebat posse A quensem Academiam tan-

to ornamento gloriari, & agrè ferebat excidere spe, 1603.
quam satis firmam conceperat efficiendi demum ex
illo virum Catholico-Romanum. Cæterum, cùm
non posset amplius Patrui votis obſistere, quippe qui
resignata illi dignitate Senatoria, etiam ab anni ini-
tio regium diploma quæſierat ; accessit tandem
Aquaſ Sextias, vt necessarium illi habendæ docto-
reum gradum conſequeretur. Non accessit autem
niſi prius optimè exercitatus, ac niſi obtenta in fi-
nem anni dilatione, tum vt Pacium per ferias Na-
talitas deduceret, tum vt interea ſe ad varias actio-
nes obeundas melius compararet. Etenim quia mo-
ris tum erat in Aquensi Academia, vt nemo prius
ad lauream Doctoratus admitteretur, quām, praे-
ter alia tentamenta, triduanas theſeis defendiſſet; id-
circò theſeis miſcellaneas ex vtroque Iure deſumptas,
maturè & ſeligere, & mandare typis oportuit. Et
aliunde, quoniam à Patruo accepturus uno die Do-
ctoratus iſignia, conſtituerat ipſe in fratrem inſe-
quenti die conſerre; eapropter habere ſibi tempus
voluit, ad congerendum vnde poſſet iſigniorum
originem, vetuſtatēmque explicare. Accessit ergo
tandem cum Pacio ſub brumam Aquaſ Sextias : ta-
metiſi gradum adeptus non eſt, niſi die Ianuarij in-
ſequentiſ anni decima octaua. Tædium fortassis pa- 1604.
rerem, ſi vel per capita attingerem ea, quæ magna
cum eruditioñis teſtatione ediſſeruit ſingulis illis
actionibus, quibus eſt Lauream conſequutus. Satis
eſto ſubiicere, gelliſſe ſe illum eo cum vigore animi,
vt non totam modò coronam in admirationem ra-

1604. puerit; sed ipsi etiam Pacio visus fuerit seipsum longè superare. Biduo post, cum ornamenta Doctoreorum in Fratrem conferret, dici non potest qua suavitate auditores perfuderit. Scilicet ex statua quadam Metrodori cum galero suo, seu Arcadico pileo, & insulatis, cumque pallio philosophico, & annulo in sinistra manu: itemque ex statuis quibusdam Hippocratis cum simili pallio, epomideque adiuncta: ex inscriptione quadam Eubuli Marathonij, ac insulata statua non ad ceruices, sed circum caput: ex consimilibus Platonis, Theophrasti, Phauorini, aliorum: ex cimeliis Gotthicis, in quibus mitræ pileis non admodum absimiles; ex innumeris aliis (ut breve faciam) monumentis, ostendit quemadmodum usus eiusmodi ornamentorum ab usque Græcis ad Latinos, & ad nos usque transierit; quemadmodumque ex Philosophia atque vetere Sacerdotio, gradum fecerit in doctrinam, Professionemque multiplicem recentiorum Academiarum; idque citatis passim Conciliis, Patribus, Poëtis, Historicis, Philosophis, Oratoribus, quibus plenam faceret fidem.